
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  113Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a Portaria RR nº 2.619 de 13/05/2022 que transferiu para a 
Reserva Remunerada, na mesma graduação o 1º SARGENTO PM RG 17658, 
RAIMUNDO JORGE NUNES DA CRUZ, mat. nº 5196248/1, pertencente ao 
Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que seja 
incluída a incorporação da parcela de Representação pelo Exercício de 
Função Gratificada à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual de 100% (cem por cento) 
sobre 80% (oitenta por cento) do soldo da graduação de 1° Sargento/PM 
conforme Portaria 1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as 
gratificações dos policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar, 
de acordo com os art. 1º, 2º,3º ,6º e 8° da Lei nº 5320/1986 c/c art. 
94, § 2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela 
lei complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$11.404,45 (onze mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta 
e cinco centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 1.604,51
Incorporação de Representação- 100% 1.283,61

Gratificação de Habilitação do Policial Militar –20% 320,90
Gratificação de Localidade Especial – 30% 481,35

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

160,45
1.604,51

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 481,35
Representação por Graduação – 35% 561,58

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 1.949,48,
Adicional de inatividade – 35% 2.956,71

Provento Mensal R$11.404,45

 II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada 
–100% (cem por cento) sobre 80% (oitenta por cento) do soldo da gradua-
ção de 1º Sargento/PM retroagirão a 01/06/2022, conforme determinação 
da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1020966
Portaria ALT RR Nº 3.290 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA Portaria DE RESERVA REMUNERADA A 
PEDIDO- PROCESSO Nº 2023/843434.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva – 
DIREX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a Portaria RR nº 3.841 de 09/10/2012 que transferiu para a 
Reserva Remunerada, na mesma graduação o Cabo PM RG 10557, 
EDVALDO CIRILO DE OLIVEIRA, mat. nº 3382796/1, pertencente ao 
Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que seja 
incluída a incorporação da parcela de Representação pelo Exercício de 
Função Gratificada à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual de 100% (cem por cento) 
sobre 75% (setenta e cinco por cento) do soldo da graduação de Cabo/PM 
conforme Portaria 1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as 
gratificações dos policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar, 
de acordo com os art. 1º, 2º,3º ,6º e 8° da Lei nº 5320/1986 c/c art. 
94, § 2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela 
lei complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$ 9.997,53 (nove mil, novecentos e noventa e sete reais e 
cinquenta e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 1.455,34
Incorporação de Representação- 100% 1.039,52

Gratificação de Habilitação do Policial Militar –20% 291,07
Gratificação de Localidade Especial – 30% 436,60

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

145,53
1.455,34

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 436,60
Representação por Graduação – 35% 436,60

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 1.708,98
Adicional de inatividade – 35% 2.591,95

Provento Mensal R$9.997,53

 II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada 
–100% (cem por cento) sobre 75% (setenta e cinco por cento) do soldo da 
graduação de Cabo/PM retroagirão a 25/07/2018, conforme determinação 
da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1020981

Portaria ALT RR Nº 3.291 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA Portaria DE RESERVA REMUNERADA A 
PEDIDO- PROCESSO Nº 2023/278390.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva – 
DIREX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a Portaria RR nº 3.635 de 21/07/2022 que transferiu para a 
Reserva Remunerada, na mesma graduação o 1º SARGENTO PM RG 19803, 
JOSE WILSON DE AMORIM ARAÚJO, mat. nº 5388589/1, pertencente ao 
Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que seja 
incluída a incorporação da parcela de Representação pelo Exercício de 
Função Gratificada à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual de 60% (sessenta por cento) 
sobre 80% (oitenta por cento) do soldo da graduação de 1° Sargento/PM 
conforme Portaria 1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as 
gratificações dos policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar, 
de acordo com os art. 1º, 2º,3º ,6º e 8° da Lei nº 5320/1986 c/c art. 
94, § 2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela 
lei complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$11.002,16 (onze mil, dois reais e dezesseis centavos), 
conforme abaixo discriminados:

Soldo 1.604,51
Incorporação de Representação- 60% 733,49

Gratificação de Habilitação do Policial Militar –40% 641,80
Gratificação de Localidade Especial – 30% 481,35

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

160,45
1.604,51

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 481,35
Representação por Graduação – 35% 561,58

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 1.880,71
Adicional de inatividade – 35% 2.852,41

Provento Mensal R$11.002,16

II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada 
– 60% (sessenta por cento) sobre 80% (oitenta por cento) do soldo da 
graduação de 2º Sargento/PM retroagirão a 21/07/2022, conforme deter-
minação da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1020996

PORTARIA Nº 992 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2023. 
CONSIDERANDO o que dispõe nos arts. 145 e 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO  os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1318462 (PAE), de 20/11/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.  
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor militar Paulo Gabriel Neto 
Alves, matrícula nº 6402046/1, ocupante do cargo de soldado da Polícia 
Militar do Estado do Pará, lotado neste Instituto, a viajar aos municípios 
de Rondon do Pará e Novo Repartimento / PA, no período de 24/11/2023 a 
13/12/2023, com o objetivo de realizar atendimento à beneficiários sobre 
processos de reserva remunerada, reforma e pensão, na Unidade Móvel - 
Caminhão IGEPPS. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais 19 e ½ (dezenove e meia) 
diárias ao militar acima citado, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07/12/2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará 

Protocolo: 1021303

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 


